安 徽 排 球 学 院

关于举办第三届安徽省大学生沙滩排球锦标赛
暨 2025 年“环巢湖杯”全国青少年沙滩排球

精英赛的通知
各相关单位：

为深入贯彻落实全民健身国家战略，推动沙滩排球运动

在校园体育（高校、中学、小学）中的普及与发展，促进体

育文化交流，选拔运动队参加全国大学生沙滩排球锦标赛。

经研究决定，定于2025年5月30日至6月2日举办第三届安徽省

大学生沙滩排球锦标赛暨2025年“环巢湖杯”全国青少年沙

滩排球精英赛（具体见竞赛规程）。本次活动由安徽排球学

院主办，巢湖学院体育学院、合肥市排球运动协会、北体（合

肥）体育科技有限公司承办，合肥悠冠体育文化发展有限公

司协办。为做好赛事筹备工作，各参赛单位需在5月23日前

完成赛事报名工作。

附件：第三届安徽省大学生沙滩排球锦标赛竞赛规程

                          安徽排球学院

                                2025 年 5 月 12 日

1

第三届安徽省大学生沙滩排球锦标赛暨

2025 年“环巢湖杯”全国青少年沙滩排球

精英赛竞赛规程

一、主办单位

安徽排球学院

二、承办单位

巢湖学院体育学院

合肥市排球运动协会

北体（合肥）体育科技有限公司

三、协办单位

合肥悠冠体育文化发展有限公司

四、时间和地点

2025年5月30日至6月2日

（运动队5月30日下午14点至18点报到，6月2日下午14

点前退房离会）

地点：巢湖学院沙滩排球场

五、参赛单位

全国各省、市、县体校、中小学沙滩排球队（地级市沙

滩排球队）、安徽省内各高校

六、竞赛项目

青少年男、女甲组: 2008-2010 年出生

青少年男、女乙组: 2011-2012 年出生

2

青少年男、女丙组：2013-2014 年出生

高校男、女甲组：本科高校非体育类专业学生

高校男、女乙组：高职高专院校非体育类专业学生

高校男、女丙组：体育类专业学生

高校男、女丁组：高水平运动队、运训专业学生

七、运动员资格

（一）中华人民共和国公民。

（二）高校甲组运动员为普通本科高校非体育类专业的

本科生、研究生。高校乙组运动员为普通高职高专院校非体

育类专业的专科阶段大学生。高校丙组运动员为我省办有体

育类（体育教育、社会体育指导与管理、休闲体育等）专业

高校的专科生、本科生。各项目高水平运动队和运动训练专

业专科生、本科生、研究生参加高校丁组比赛；以高水平运

动队、运动训练身份进入高校的只能参加丁组的比赛，高校

甲乙丙组运动员和青少年甲乙丙组运动员均可参加高校丁

组比赛（青少年小年龄组运动员可以参加大年龄组比赛）。

（三）思想进步，遵守运动员守则，经运动员所在地二

级以上医院或高校校医院检查，证明身体健康者。

八、报名和报到

（一）报名

1.每所高校限报男、女各2队。有丙组参赛资格的学校可

再报丙组男、女各2队。愿意参加丁组比赛的高校可再报丁

组男、女各2队。

2.青少年队每年龄组限报男、女各2支队伍。若青少年队

3

自愿参加高校丁组比赛，可在原年龄组名额基础上，额外增

报丁组男、女各2支队伍。

3.每队可报领队和教练各1名，队员2名。

4.一名运动员只能参加1个组别（甲组、乙组、丙组、

丁组、青少年组）的比赛。

5.为确保参赛队伍得到充分锻炼，若某组别报名队伍不

足6支，则该组别将与其他组别合并进行比赛，但比赛成绩

仍按原组别单独统计。

6.各运动队必须在5月23日前报送参赛资料，未按规定报

寄的，不允许参赛；逾期报名，不予受理；报名后，不得更

换教练员、运动员。

7.邮箱报名：请将以“xx队沙滩排球锦标赛报名表”命

名的报名表（word格式报名表、加盖学校相关部门印章或主

教练签字的PDF格式报名表）整理好后，压缩成一个以“xx

学校沙滩排球锦标赛报名表”命名的文件包。各参赛单位须

将文件包，于赛前5月23日前发巢湖学院马文龙邮箱，同时

将报名表(word版本)发送至1964628751@qq.com，逾期报名不

予受理。报名咨询电话:17662076508（马老师）

8.应受场地数量限制，各组别限报16支队，按报名材料

发邮箱先后顺序报满为止。

9.报名表必须打印，不得涂改。

（二）报到规定

1.运动队5月30日下午14点至18点报到（晚上19点开

赛），6月2日下午14点前退房离会（6月2日中午11点举行颁

4

奖仪式）。

2.运动员报到时，需提交以下材料：

（1）运动员只能代表一个比赛队参赛。赛前将对报名

参赛运动员进行资格审查。

（2）参加比赛的运动员近一个月内须经过市级以上医

务部门检查，报到时必须提交本人签名的《自愿参赛责任书》

方能参加比赛。

（3）参加比赛的运动员需在当地办理人身意外伤害保

险，未办理保险的单位，不得参加比赛。

九、录取名次与奖励办法

（一）录取名次与奖励办法规定如下。

1-3名为一等奖，4-8名为二等奖，9-16名为三等奖。

（二）获得各组别一等奖、二等奖、三等奖的，分别颁

发奖杯；高校各组别前三名运动员分别颁发奖牌同时获得代

表安徽省参加全国大学生沙滩排球锦标赛的资格。获各组别

一、二、三等奖的，给参赛运动员、指导教师分别颁发成绩

证书和指导教师证书。

（三）设“体育道德风尚奖”和“优秀组织奖”，评选

办法另定。

十、竞赛办法

（一）采用中国排球协会审定的最新《沙滩排球竞赛规

则》，比赛采用两人制。

（二）比赛办法

1.根据各组别报名情况确定比赛办法，先进行小组循环，

5

再进行淘汰，直至决出名次；

2.分组原则：采用抽签方式确定落位。

（三）决定名次办法：

1.比赛采用25分一局制

2.计分方式：

小组赛或单循环比赛的成绩计算办法如下：

胜一场得2分，负一场得1分，按积分多少决定名次，积

分多者，名次列前；弃权取消比赛成绩。积分相同比Z值，Z

值大者排名在前，如Z值仍相等时，两队之间最近一场比赛

胜者排名在前。

（四）比赛用球：MIKASA沙滩排球。

（五）比赛服装：各队必须准备标准沙滩排球或排球比

赛服装深浅各一套（或带有1号和2号的运动背心），比赛服

前后均需印上号码。

十一、食宿费用

参赛人员食宿由承办单位统一安排，费用由各参赛单位

自理。所有参赛人员需缴纳3天食宿费，提前离会不退费。

（1）入住国中康健半汤温泉酒店食宿标准（含早中晚三餐

餐费和宾馆至赛区大巴车车费）为：标准间为每人每天200

元，单间为每人每天280元；

（2）入住国中康健半汤温泉酒店食宿标准（含宾馆早餐和

巢湖学院食堂中晚餐费（组委会将为每位运动员发放巢湖学

院校园一卡通，该卡可在校内食堂和超市使用，在赛事期间

按50元每人每天的标准进行充值）以及宾馆至赛区大巴车车

6

费）为：标准间为每人每天160元，单间为每人每天240元。

（3）入住国中康健半汤温泉酒店住宿标准（含宾馆早餐（无

中晚餐）和宾馆至赛区大巴车车费）为：标准间为每人每天

100元，单间为每人每天180元。标准间入住2人，单人间入

住1人。

（4）裁判员入住安徽觅桔酒店，标准间268元每人每天（入

住2人）、单间350元每人每天（裁判长入住）（含三餐餐费）。

（5）各参赛队食宿发票由比赛协单位合肥悠冠体育文化发

展有限公司开具（统一开体育服务-参赛费发票，发票备注

栏备注：（单位）参加第三届安徽省大学生沙滩排球锦标赛

暨2025年“环巢湖杯”全国青少年沙滩排球精英赛，（）名运

动员、（）名教练员（领队）3天食宿费用。）。

住宿及发票开具联系人：汪老师，电话：15255637116。

十二、比赛监督和裁判员

比赛监督和裁判员由主办单位选派。

十三、其他事项

1.为方便沟通联络，本次赛会建立了“安徽省学校沙排

公开赛”QQ群。请各参赛队安排人员加入比赛QQ群。群号码：

733749166。入群时，请按照“单位+姓名”格式修改群名称。

2.对弄虚作假违反参赛资格的单位，一经查实立即取消

其比赛资格,并取消已获得的名次。

3.对比赛中出现的其它违纪行为将参照《全国学生体育

竞赛纪律处罚条例》进行处理。

十四、未尽事宜，另行通知。

7

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有页
     字体： Times-Roman字号12.0点
     来源： 底中
     偏移： 水平 0.00 点, 垂直 42.52 点
     前缀文本： ''
     后缀文本： ''
     使用注册色： 无

     1
     0

     BC

     1
     1
     TR
     1
     0
     766
     272

     0
     1
     12.0000

         Both
         4
         AllDoc
         69

       CurrentAVDoc

     0.0000
     42.5197

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     6
     7
     6
     7

   1

 HistoryList_V1
 qi2base